
Протокол №1 

заседания Совета по педагогической этике КГУ «Школа-лицей имени Абая 

отдела образования Житикаринского района» 

от 01.02.2024 г. 

 

Присутствуют:9 человек  

Повестка: 

1. Отчет о деятельности Совета по педагогической этике КГУ «Школа-

лицей имени Абая отдела образования Житикаринского района» за 

2023 год. 

                                    Д. Кайрат, представитель Неправительственной 

общественной организации 

 

2. Утверждение состава Совета по педагогической этике КГУ «Школа-

лицей имени Абая отдела образования Житикаринского района». 

С.Баймурзина ,директор школы 

3. Ознакомление с  приказом  Министра просвещения РК от 14.07.2023 № 

208 «О некоторых вопросах педагогической этики». 

                                                        Тауманова Р.И. 

4. Утверждение плана работы Совета по педагогической этике на 2024  

год.                                                                       Тауманова Р.И. 

 

1. Слушали: Отчет о деятельности Совета по педагогической этике КГУ 

«Школа-лицей имени Абая отдела образования Житикаринского района» за 

2023 год. 

Выступила: Д. Кайрат ознакомила с результатами деятельности Совета 

педагогической этики за 2023 год. Работа Совета по педагогической 

деятельности  признать удовлетворительной. 

Постановили:  

1.1.Работа Совета по педагогической деятельности признана 

удовлетворительной. 

 

2.. Слушали: об утверждении состава Совета по педагогической этике КГУ 

«Школа-лицей имени Абая отдела образования Житикаринского района» 

 

Выступила: Баймурзина С.И. ознакомила  с решением педагогического 

совета №_5__ от __05.01.2024_г. о  составе Совета по Педагогической этике 

КГУ «Школа-лицей имени Абая отдела образования Житикаринского 

района». В состав Совета были избраны ветераны педагогического труда, 

вышедшие на заслуженный отдых. Также в него  вошли члены 

Профсоюзного комитета и уважаемые педагоги школы. 

Состав Совета: 

Тауманова Роза Ильинична, ветеран педагогического труда 



Сарсенова Б.Н.. –председатель Профсоюзного комитета школы 

 Бурушпаева Орынкуль Валиевна, председатель Совета ветеранов 

Житикаринского района; 

Дильда Кайрат – представитель Неправительственной общественной 

организации; 

Шукутпаева А.Б. – учитель биологии и химии  

Беков П.Б.. – учитель физической культуры  

Романенко Кристина Юрьевна, юрист школы. 

С целью избрания председателя Совета объявлено голосование.  

На пост председателя Совета предложена кандидатура Таумановой Розы 

Ильиничны, ветеран педагогического труда. На пост секретаря предложена 

кандидатура Храпуновой Г.А, заместителя директора по методической 

работе.  

 

Голосовали: 7человек – за,   0 человек - против (единогласно) 

 

Постановили:  

2.1.Утвердить состав Совета по педагогической этике КГУ «Школа-лицей 

имени Абая отдела образования Житикаринского района» 

 

3.Слушали:   Ознакомление с приказом  Министра просвещения РК от 

14.07.2023 № 208 «О некоторых вопросах педагогической этики» 

 Выступила Тауманова Роза Ильинична. – председатель Совета 

 Ознакомление с Приказом Министра просвещения РК от 14.07.2023 № 208 

«О некоторых вопросах педагогической этики». Также были изучены 

правила организации работы Совета. Совет осуществляет свою деятельность 

в соответствии с Законами Республики Казахстан "Об образовании", "О 

статусе педагога", настоящими Правилами, иными нормативными 

правовыми актами и руководствуется принципами объективности и 

справедливости, этичности. 

Постановили:  

3.1. Информацию принять к сведению. 

 

4. Слушали: о планировании работы Совета на 2023-2024 учебный год 

Выступила: Тауманова Роза Ильинична – председатель Совета 

 Совет по педагогической этике (далее – Совет) является коллегиальным 

органом, создаваемый в организациях образования, рассматривающий 

вопросы, соблюдения педагогами педагогической этики. 

Основными задачами Совета являются: 

      1) мониторинг, профилактика и предупреждение нарушений 

педагогической этики; 

      2) способствование улучшению нравственно-психологического климата 

коллектива организации образования, урегулированию конфликтных 

ситуаций, связанных с нарушениями педагогической этики; 



      3) всестороннее, полное и объективное исследование обстоятельств, 

необходимых и достаточных для правильного рассмотрения вопроса об 

ответственности педагогов; 

      4) рассмотрение причин и условий, способствующих нарушению 

педагогической этики, и выработка на их основе рекомендаций 

руководителю организации образования. 

Составлен план работы на 2024 учебный год. 

 

Постановили:  

4.1. Утвердить План работы Совета по педагогической этике на 2024 

учебный год. 

Председатель                           Р. Тауманова  

 

Секретарь                                Г. Храпунова  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Протокол №2 

заседания Совета по педагогической этике КГУ «Школа-лицей имени Абая 

отдела образования Житикаринского района» 

от 23.05.2024 г. 

 

 

Повестка 

 

1.О выполнении решений заседания № 1.  

                                                               Храпунова Г.А. 

2.Ознакомление с изменениями внесенными приказом Министра 

просвещения РК от 24.04.2024 № 84 в Правила педагогической этики 

                                                                                   Д.Кайрат  

3. Анкетирование по вопросам соблюдения педагогической этике в 

коллективе. 

                                           Сарсенова Б.Н. 

4.О результатах мониторинга социальных сетей по вопросу соблюдения 

педагогической этике педагогическим коллективом. 

                                          Шукутпаева А.Б 

5. Антикоррупционная деятельность педагогического коллектива. 

                                              Тауманова Р.И 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

1.Слушали : О выполнении решений заседания № 1 

Выступила : Храпунова Г.А. ознакомила с информацией о выполнении 

решений заседания №1 

2.Слушали: О результатах анкетирования по вопросам соблюдения 

педагогической этике в коллективе.  

Выступила: Сарсенова Б.Н., рассказала какие профилактические 

мероприятия проводятся в организации, познакомила членов Совета по 

педагогической этики с результатами анкетирования соблюдения 

педагогической этики педагогами. Члены педагогического коллектива 

соблюдают правила педагогической этики.  

 

Постановление: 

2.1 Исполнять план мероприятий по профилактике нарушений норм 

педагогической этики, рекомендации по укреплению дисциплины труда, 

профилактике нарушений педагогической этики. 

3. Слушали: О результатах мониторинга социальных сетей по вопросу 

соблюдения педагогической этике педагогическим коллективом. 

Выступила: Шукутпаева А.Б.. ознакомила   с результатами мониторинга 

социальных сетей по вопросу соблюдения педагогической этике 

педагогическим коллективом. По данному вопросу замечаний нет.  

 

    Постановление: 

3.1. Продолжить мониторинг социальных сетей по вопросу соблюдения 

педагогами школы норм педагогической этики.   

4.Слушали: Антикоррупционная деятельность педагогического коллектива 

Выступила: Тауманова Р.И.  указала на то, что формирование 

антикоррупционной культуры, под которым понимается «деятельность, 

осуществляемая субъектами противодействия коррупции в пределах своей 

компетенции по сохранению и укреплению в обществе системы ценностей, 

отражающей нетерпимость к коррупции.    

Постановление: 

 4.1. Совету по педагогической этике продолжать работу по 

антикоррупционной деятельности педагогического коллектива 

 

 

Председатель                           Р. Тауманова  

 

Секретарь                                Г. Храпунова  
 

 



 
 
 
 
 

 
 


